
  
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XX – N° 1104 - Carnaubais-RN, quarta-feira, 02 de setembro de 2020 

                                                          E-mail: jornaloficial@outlook.com.br    Fone: 3338-2397  

                    www.carnaubais.rn.gov.br 
                        Departamento da Imprensa Oficial 

                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 
                                                     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA   

 
PODER EXECUTIVO 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 
   Presidente: Vereadora Norma Siqueira de Melo 
Oliveira  
   Vice-Presidente: Vereadora Eliene Severiano Soares. 
   1ª Secretária: Vereador Danilo Bezerra da Cunha  
   2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Iolanda Florentino Santos  
    Nicolau Cavalcante Dantas 
    Maria do Carmo dos Santos 
    Charniane Leocádio Bezerra 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

 
Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

  MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO – CONTRATO 
87/2020 
 
TOMADA DE PREÇO Nº 05/2020 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carnaubais/RN. 
CNPJ: 08.294.670/0001-70 
 
CONTRATADA: J. W SERVIÇOS ELETRICOS LTDA 
CNPJ – 14.181.678/0001-88 
 
OBJETO: Contrato de prestação de serviço de 
construção de uma praça de alimentação no município. 
VIGÊNCIA: Prorrogada até o dia 20 de dezembro de 
2020. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, I c/c Art. 65, §1º, 
todos da Lei nº 8.666/93. 
 
Carnaubais/RN, em 17 de agosto de 2020. 
 

Thiago Meira Mangueira 
Prefeito 

 
José Lino Benigno de Moura 

Sócio Administrador 

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO – CONTRATO 
36/2020 
 
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2020 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carnaubais/RN. 
CNPJ: 08.294.670/0001-70 
 
CONTRATADA: J. W SERVIÇOS ELETRICOS LTDA 
CNPJ – 14.181.678/0001-88 
 
OBJETO: Contrato de prestação de serviço de 
construção de uma praça para idosos no município. 
VIGÊNCIA: Prorrogada até o dia 31 de dezembro de 
2020. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, I c/c Art. 65, §1º, 
todos da Lei nº 8.666/93. 
 
Carnaubais/RN, em 03 de agosto de 2020. 
 

Thiago Meira Mangueira 
Prefeito 

 
José Lino Benigno de Moura 

Sócio Administrador 

mailto:jornaloficial@outlook.com.br
http://www.carnaubais.rn.gov.br/


 
  

 

Jornal Oficial do Município  N° 1104 - Carnaubais-RN,  quarta-feira,  02 de setembro de 2020   Pág 02 

  
PORTARIA 164/2020- GAB 02 de Setembro de 2020. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO DE Cargo em 
Comissão do Servidor Público Municipal e 
da outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, Servidor Público Municipal o Sr. JOSE 
JORGE DE SOUZA brasileiro portador do CPF/MF Nº 
720.638.404-82, ocupante do cargo de Tesoureiro 
lotado na Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
 
Art. 2º EXONERA, Servidor Público Municipal o Sr. 
DINARTE VIERA DINIZ brasileiro portador do CPF/MF 
Nº 130.796.204-10, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete lotado na Secretaria Municipal de Chefia de 
Gabinete. 
 
Art. 3º EXONERA, Servidor Público Municipal o Sr. 
FRANCIMIR WANDERLEY DE FARIAS brasileiro portador 
do CPF/MF Nº 025.444.324-97, ocupante do cargo de 
Secretario de Administração lotado na Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Art. 4º EXONERA, Servidor Público Municipal o Sr. 
JOÃO BATISTA MARQUES NETO brasileiro portador do 
CPF/MF Nº 111.144.824-80, ocupante do cargo de 
Assessor Arquitetura e Urbanismo lotado na Secretaria 
Municipal de Chefia de Gabinete. 
 
Art. 5º EXONERA, Servidor Público Municipal o Sr. LUIS 
PAULO MOREIRA DE SALES brasileiro portador do 
CPF/MF Nº 082.467.114-74, ocupante do cargo de 
coordenador de licitação lotado na Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Art. 6º EXONERA, Servidor Público Municipal o Sr. RUI 
VIEIRA VERAS NETO brasileiro portador do CPF/MF Nº 
086.042.914-82, ocupante do cargo de Controlador 
Geral do Município lotado na Secretaria Municipal de 
Chefia de Gabinete. 
 
Art. 7º EXONERA Servidor Público Municipal o Sr. LUIZ 
HERIBERTO AMANCIO DE MACEDO brasileiro portador 
do CPF/MF Nº 230.240.464-53, ocupante do cargo de 
Coordenador de Compras lotado na Secretaria 
Municipal de Chefia de Gabinete. 
 

 
Art. 8º EXONERA Servidor Público Municipal o Sr. LUIZ 
ALVES DA SILVA NETO brasileiro portador do CPF/MF 
Nº 702.689.554-09, ocupante do cargo de Procuradoria 
Especializada lotado na Secretaria Municipal de Chefia 
de Gabinete. 
 
Art. 9º EXONERA Servidor Público Municipal o Sr. JOAO 
PAULO FERREIRA PINTO FILGUEIRA brasileiro portador 
do CPF/MF Nº 072.048.204-60, ocupante do cargo de 
Consultoria Jurídica lotado na Secretaria Municipal de 
Chefia de Gabinete. 
 
Art. 10º EXONERA Servidor Público Municipal o Sr. 
JANIO CARLOS MENEZES DA SILVA brasileiro portador 
do CPF/MF Nº 278.670.338-74, ocupante do cargo de 
Secretario Executivo lotado na Secretaria Municipal de 
Recursos Hídricos. 
 
Art. 11º EXONERA Servidor Público Municipal o Sr. 
FRANCISCO EDUARDO MENEZES DA SILVA brasileiro 
portador do CPF/MF Nº 097.319.714-59, ocupante do 
cargo de Secretario Executivo lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte. 
 
Art. 12º EXONERA Servidor Público Municipal a Sra. 
DAMIANA DA SILVA DANTAS brasileira portadora do 
CPF/MF Nº 029.952.844-84, ocupante do cargo de 
Secretario Agricultura lotado na Secretaria Municipal 
de Agricultura. 
 
Art. 13º EXONERA Servidor Público Municipal a Sra. 
DANIELLE SOUZA VIEIRA DINIZ brasileira portadora do 
CPF/MF Nº 009.061.304-09, ocupante do cargo de 
Procurador Municipal lotado na Secretaria Municipal 
de Chefia de Gabinete. 
 
Art. 14º EXONERA Servidor Público Municipal o Sr. 
GILSON PEIXOTO CORTEZ brasileiro portador do 
CPF/MF Nº 508.888.034-00, ocupante do cargo de 
Coordenador de Obras lotado na Secretaria Municipal 
de Obras. 
 
Art. 15º EXONERA Servidor Público Municipal o Sr. 
MANOEL PASCOAL FILHO brasileiro portador do 
CPF/MF Nº 852.121.134-15, ocupante do cargo de 
Subcoordenador de Turismo lotado na Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo. 
 
Art. 16º EXONERA Servidor Público Municipal a Sra. 
ROSANA IRIS DE OLIVEIRA brasileira portadora do 
CPF/MF Nº 074.897.084-35, ocupante do cargo de 
Coordenador de Prod.Saúde lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 



 
 
Jornal Oficial do Município  N° 1104 - Carnaubais-RN,  quarta-feira,  02 de setembro de 2020   Pág 03 
 
 
Art. 17º EXONERA Servidor Público Municipal a Sra. 
AISLLA DIAFNA DE MOURA SILVA brasileira portadora 
do CPF/MF Nº 011.761.504-80, ocupante do cargo de 
Assistente Social lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
 
Art. 18º Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Setembro de 2020 
 
Art. 19º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 165/2020- GAB 02 de Setembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO Cargo em 
Comissão do Servidor Público Municipal e 
da outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
MARIA ELAYNE CABRAL FRUTUOSO brasileira 
portadora do CPF/MF Nº 101.037.984-47, ocupante do 
cargo de Secretario de Administração lotado na 
Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 2º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
BRENO EDUARDO SOARES DE SOUZA LOPES brasileiro 
portador do CPF/MF Nº 010.704.584-22, ocupante do 
cargo de Consultor Contábil lotado na Secretaria 
Municipal de Chefia de Gabinete. 
 
Art. 3º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
BRUNO GASPAR PINTO brasileiro portador do CPF/MF 
Nº 013.338.833-66, ocupante do cargo de 
Coordenador de Licitações lotado na Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Art. 4º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
BRUNO VIEIRA ALVES brasileiro portador do CPF/MF 
Nº 017.421.054-08, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico lotado na Secretaria Municipal de Chefia de 
Gabinete. 
 
Art. 5º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
CIBELE GLACIA DE MENDONÇA LACERDA brasileira 
portadora do CPF/MF Nº 050.903.744-54, ocupante do 
cargo de Subcoordenador de Projeto lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
Art. 6º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
CLAELMA DE OLIVEIRA MANCIO brasileira portadora do 
CPF/MF Nº 034.640.204-28, ocupante do cargo de 
Secretario de Gabinete lotado na Secretaria Municipal 
de Chefia de Gabinete. 
 
Art. 7º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
DIEGO MEIRA DE SOUZA brasileiro portador do CPF/MF 
Nº 050.905.514-13, ocupante do cargo de Procuradoria 
Especializada lotado na Secretaria Municipal de Chefia 
de Gabinete. 
 
Art. 8º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
EDILENE MARQUES DE LIMA LACERDA brasileira 
portadora do CPF/MF Nº 063.169.424-27, ocupante do 
cargo de Secretario de Agricultura lotado na Secretaria 
Municipal de Agricultura. 
 
Art. 9º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
ELZA GREGORIO BEZERRA brasileira portadora do 
CPF/MF Nº 491.957.197-68, ocupante do cargo de 
Diretor Geral do Hospital lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 10º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
FAGNE ALEXANDRE FERREIRA DA PAZ brasileiro 
portador do CPF/MF Nº 057.704.134-76, ocupante do 
cargo de Coordenador lotado na Secretaria Municipal 
de Chefia de Gabinete. 
 
Art. 11º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
GLAUCIA PAULA DA SILVA brasileira portadora do 
CPF/MF Nº 045.149.284-61, ocupante do cargo de 
Assessor de Comunicação Social lotado na Secretaria 
Municipal de Chefia de Gabinete. 
 
Art. 12º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
JANAINA DA SILVA CAMPOS brasileira portadora do 
CPF/MF Nº 751.586.394-34, ocupante do cargo de 
Subcoordenador de Arquivo lotado na Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Art. 13º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
JULYANE LOPES MEIRA DE OLIVEIRA brasileira 
portadora do CPF/MF Nº 091.503.184-11, ocupante do 
cargo de Coordenador de Finanças lotado na Secretaria 
Municipal de Finanças. 
 
Art. 14º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
LILIAN PAULA FRANCA SOUZA brasileira portadora do 
CPF/MF Nº 047.903.804-08, ocupante do cargo de 
Assessor Tec. Contábil lotado na Secretaria Municipal 
de Chefia de Gabinete. 
 



 
 
Jornal Oficial do Município  N° 1104 - Carnaubais-RN,  quarta-feira,  02 de setembro de 2020   Pág 04 
 
 
Art. 15º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
LOURDES BEATRIZ SILVA brasileira portadora do 
CPF/MF Nº 701.651.604-03, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Departamento lotado na Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Art. 16º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
LUCICLEIDE SOUZA DE MEDEIROS brasileira portadora 
do CPF/MF Nº 013.012.184-30, ocupante do cargo de 
Subcoordenador Patrimônio lotado na Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Art. 17º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
RENATO AUGUSTO SOARES DE SOUZA LOPES brasileiro 
portador do CPF/MF Nº 010.704.574-50, ocupante do 
cargo de Procurador de Licitação lotado na Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Art. 18º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
ROSANGELA DA FONSECA GOMES brasileira portadora 
do CPF/MF Nº 009.175.214-04, ocupante do cargo de 
Coordenador de Esporte lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer. 
 
Art. 19º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
VICTOR ARABI BARBOSA PERES brasileiro portador do 
CPF/MF Nº 098.337.184-93, ocupante do cargo de 
Consultor de Engenharia lotado na Secretaria 
Municipal de Chefia de Gabinete. 
 
Art. 20º NOMEAR, Servidor Público Municipal a Sra. 
RAFAELA CORINGA NOGUEIRA brasileira portadora do 
CPF/MF Nº 048.978.214-01, ocupante do cargo de 
Procuradoria Especializada lotado na Secretaria 
Municipal de Chefia de Gabinete. 
 
Art. 21º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
NADSON PAULINO brasileiro portador do CPF/MF Nº 
050.946.754-78, ocupante do cargo de 
Subcoordenador Agricultura lotado na Secretaria 
Municipal de Agricultura. 
 
Art. 22º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. LUIZ 
BATISTA JUNIOR brasileiro portador do CPF/MF Nº 
036.323.174-96, ocupante do cargo de Assistência de 
Compras lotado na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 23º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
JEAN CARLOS MENEZES BEZERRA brasileiro portador 
do CPF/MF Nº 029.655..844-39, ocupante do cargo de 
Coordenador lotado na Secretaria Municipal de 
Recursos Hídricos. 
 

 
 
Art. 24º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr.  
JOAQUIM GREGORIO NETO brasileiro portador do 
CPF/MF Nº 045.440.664-92, ocupante do cargo de 
Assistente Contábil lotado na Secretaria Municipal de 
Chefia de Gabinete. 
 
Art. 25º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
FRANCISCO ALCIMAR DA SILVA brasileiro portador do 
CPF/MF Nº 566.964.934-68, ocupante do cargo de 
Coordenador de Transporte lotado na Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art. 26º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
JARBA FILADELFIO DE LUCENA brasileiro portador do 
CPF/MF Nº 101.037.984-47, ocupante do cargo de 
Secretario de Esporte lotado na Secretaria Municipal 
de Esporte. 
 
Art. 27º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
IRISMAR DA SILVA ARAUJO brasileiro portador do 
CPF/MF Nº 019.842.874-00, ocupante do cargo de 
Secretario de Recursos Hídricos lotado na Secretaria 
Municipal de Recursos Hídricos. 
 
Art. 28º NOMEAR, Servidor Público Municipal o Sr. 
DAMIAO DANTAS DE MOURA brasileiro portador do 
CPF/MF Nº 145.940.801-20, ocupante do cargo de 
Secretario de Obras lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo. 
 
Art. 29º Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Setembro de 2020 
 
Art. 30º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
  
 
 

PÁGINA EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PÁGINA EM BRANCO 
 
 

 


